(78) Huic similis est quæstio 26 Theodoretī in Genes.

(78') Interpres videtur legisse: ἄλλοι δὲ καρπὸν πνευματικόν, quæ desunt in textu Græco. Εἰρη.

quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, valde inferior et est et creditur.

QUEST. XLIX. Quantum temporis in paradiso mansit Adam?

RESP. Rem de qua non consentiunt Patres proponis. Alii enim sex menses, alii diutius mansisse existimant, alii tot horas (nec amplius) quot Dominus in ligno crucis mansit, quod arbitror verius esse. At alii vero novem tantum horas.

QUEST. L. Quale lignum fuit, cujus fructus Adamus comedit?

RESP. Nec hac in re consentiunt Patres, et merito. Quod enim divina Scriptura sponte occultavit, nemo exquisite potuit dicere. Unde alii ficum fuisse illum fructum putant: alii fructum spiritalem (78'), alii Evæ contemplationem. Nonnullis etiam videtur nihil in paradiso comedisse Adamus. Forte tamen verior est prima sententia quæ ficum fuisse defendit, quia scilicet hujus foliis usi sunt primi parentes ad se tegendum, et quod postea ficus a Christo maledicta fuerit. (Sanctus autem Isidorus Pelusiota in quinquagesima prima ipsius epistola, ait ficum fuisse, cujus fructum primi parentes comederunt, quodque id ab antiquis senibus audiverit.)

QUEST. LI. Porro si Adam non prævaricatus esset, quales debebat esse hominum vita et multitudo?

RESP. Poterat Deus, qui verbo multitudinem angelorum creaverat, venerando quodam et puro modo multitudinem humani generis creare. Quidam vero aiunt, cum Deus hominem masculum et feminam fecerit, inde clarum esse Deum voluisse hominum genus generatione procreare. Attamen id noluit per inobedientiam fieri, sed cum honore.

QUEST. LII. Quare die septima Deus creationem perfecit?

RESP. Inter numeros denarium numerum reperi-mus esse omnis numeri complementum. Si enim ad denarium numerum deveneris, statim rursus in unitatem redis. Itaque septenarius et ternus numerus, perfectissimus est. Idcirco septenarius est creationis. At sancta Trinitas est increata.

229 QUEST. LIII. Valde inter multos quæstio agitur, quemnam priore loco collocare oporteat, nempe diem ante noctem, aut noctem ante diem? Nam si dicimus diem primas occupare, reperietur Christus sabbato resurrexisse. Nox enim illa sabbati est, juxta verba Moysis creationis mundi scriptoris.

RESP. Ex scopo et verbis quibus narratur Deum ante omnia dixisse, «Fiat lux,» perspicuum est, diem ante noctem esse. Nam tenebræ illæ, quæ su-

(79) Hæc ad finem usque responsionis ex Reg. II, desumpta sunt. Quæ porro de Isidoro dicuntur, nolimus a cæteris sejungere et ad imum repone-re, sed uncinis inclusimus, nam adjectitia sunt.

(80) β.β. 2, πρωτεύει, hic et infra.

pra abyssum erant, nox nondum appellatæ erant, nec a luna et sideribus duodecimve horis dimensæ. Haud dubie ergo lux tenebras antecedit. Verumtamen ne possint Judæi nobis dicere Christum Sabbato resurrexisse : idcirco eorum ora prius obturavit, lege illis data ut a vespera diem Sabbati inchoarent

QUEST. LIV. Cur ergo eam ob rem nobis Deus jussit Dominicam a vespera sabbati ordiri?

RESP. Non eam ob rem : sed quia Deus gentes ex ignorantia tenebris et ex umbra legis in lucem cognitionis Dei et Evangelii vocavit. Admodum igitur congruenter suæ resurrectionis diem a vespera præcepit incipere et ad lucem desinere. Valde enim dedecbat minimeque conveniens erat, dies Christi veri luminis a luce incipere et in noctem ac tenebras desinere.

QUEST. LV. Quare vicesima quinta mensis Martii, ut vocant Romani, Christus in utero Virginis in terris habitavit?

RESP. Quia scilicet hac ipsa die Deus ab initio Adamum formavit. Unde et mense illo arbores et plantæ omnes nec non animalia, ad fructuum et proliis procreationem permoventur, tanquam quæ a Deo tunc temporis fuere creata.

QUEST. LVI. Cujusmodi erant pellicæ tunicæ, quas Deus Adamo et Evæ fecit?

RESP. Alii volunt ex foliis arborum contextas fuisse : alii carnem nostram has esse tunicas dixere : aliis autem visum est, qui et verius sentiunt, revera pelliceas fuisse illorum tunicas.

QUEST. LVII. Cum nullus hominum mortuus esset, undenam Cainus didicit Abelem occidere?

RESP. Diabolus ipsi in somnis ostendit, quomodo fratrem morte afficeret.

QUEST. LVIII. Quinam erant filii Dei, qui viderunt ac sumpserunt filias hominum?

RESP. Filii Seth. Nam incorporea natura nec corpora amat, nec cum mulieribus commiscetur.

QUEST. LIX. Cur Deus Moysei in rubo apparuit, non alio in arbusto?

RESP. Quidam respondent causam esse, ut ex ejus igno simulacrum non possent Hebræi efficere. Aliis autem videtur Deum hoc facto præsignificasse se in spinosa carne nostra esse incarnandum, eamque ob rem in hujusmodi arbusto Moysei apparuisse.

(81) Reg. 3, ἀφ' ἑσπέρας τῆς παρασκευῆς ἀρχεσθαι τῆς.

(82) Huic quæstioni similia quædam habentur infra in interpretationibus Parabol. Scripturæ sacræ, quæstione 57. Paulo post quidam mss. καὶ τῆς σκιᾶς τοῦ νόμου. Editi vero, καὶ ἐκ τοῦ νόμου, minus recte.

(83) Quæstio 55, jam 56, abest a Pal. 2, et a veteribus Latini editis.

(84) Hæc fere habet Theodoretus, quæst. 39, in

Τὸ γὰρ σκότος ἐκεῖνο τὸ ἐπάνω τῆς ἀβύσσου οὕτω ἦν ὀνομασθὲν νύξ, οὔτε ὑπὸ σελήνης καὶ ἀστέρων, καὶ δώδεκα ὥρων μετρούμενον. Ἀναμφιβόλως οὖν τὸ φῶς προτερεῦει τοῦ σκότους. Ὅμως ἵνα μὴ εὐρωσι πρὸς ἡμᾶς λέγειν Ἰουδαίων παῖδες, ὅτι ἐν σαββάτῳ ἀνέστη ὁ Χριστὸς, τοῦτο χάριν προαπεφίμωσεν αὐτοὺς ὁ Θεὸς, νομοθετήσας καὶ αὐτοῖς ἀφ' ἑσπέρας ἀρχεσθαι τῆς ἡμέρας τοῦ σαββάτου (81)